
Uchwała Nr XIX/172/04 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego  

z dnia 5 lipca 2004r. 
w sprawie Programów Współpracy Samorządu Województwa 
Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi na lata 2004 � 2006. 
 
 Na podstawie art. 18 pkt 2 w związku z art. 12 pkt 4, ustawy z dnia  
5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2001 r., Nr 142,  
poz. 1590 z późn. zm.) oraz art. 5 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 873), 
uchwala się, co następuje: 

§ 1 
 Uznając rangę, znaczenie i doniosłą rolę organizacji pozarządowych 
w życiu mieszkańców województwa, Sejmik Województwa Świętokrzyskiego 
uchwala: 
1. Zintegrowany     Program     Współpracy      Samorządu    Województwa 
Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi na lata 2004 � 2006 
stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały; 

2. Program   Współpracy   Samorządu   Województwa   Świętokrzyskiego 
z Organizacjami Pozarządowymi na rok 2004, stanowiący załącznik nr 2 
do niniejszej uchwały. 

§ 2 
 Zobowiązuje się Zarząd Województwa Świętokrzyskiego do: 

1. uwzględnienia w projektach budżetów stosownych środków na realizację   
Programów   Współpracy  Samorządu   Województwa   Świętokrzyskiego 
z Organizacjami Pozarządowymi; 

2. przedłożenia, po zakończeniu każdego roku budżetowego, raportu 
końcowego dotyczącego współpracy Samorządu Województwa 
Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi.  

§ 3 
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego. 

§ 4 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  
            
                 Wiceprzewodniczący Sejmiku 

 
 

      Ryszard Nagórny 



 1

 

 
WOJEWÓDZTWO 
ŚWIĘTOKRZYSKIE 

 
 

     
 
 

ZINTEGROWANY PROGRAM WSPÓŁPRACY  
SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI 
 NA LATA 2004 � 2006 

 
 

 
 
 
 
 
 

Kielce, lipiec 2004 
  



 2

Zintegrowany Program Współpracy Samorządu Województwa 
Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi na lata 2004 - 2006.  
 

Wstęp. 
  Preambuła Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej stanowi,  
iż �...prawa podstawowe dla państwa oparte są na poszanowaniu wolności i sprawiedliwości, 
współdziałaniu władz, dialogu społecznym oraz na zasadzie pomocniczości umacniającej 
uprawnienia obywateli i ich wspólnot�, zaś stosowanie norm konstytucyjnych powinno mieć 
zawsze na uwadze �...dbałość o zachowanie przyrodzonej godności człowieka, jego prawa do 
wolności i obowiązku solidarności z innymi...�. Art. 12 tegoż najwyższego aktu 
normatywnego stanowi, iż Rzeczpospolita Polska zapewnia wolność tworzenia i działania 
organizacji społecznych, wśród których wyodrębnia się między innymi stowarzyszenia, 
fundacje, ruchy obywatelskie i inne dobrowolne zrzeszenia.   
 Wymienione podmioty obok struktur rządowych i samorządowych, tworzą tzw. trzeci 
sektor aktywności społecznej, którego podstawową funkcją jest pełna artykulacja interesów 
wszystkich grup społecznych przy niedoborach ze strony państwa i rynku. Zamiennie sektor 
ten określany jest mianem organizacji pozarządowych. W szerokim ujęciu termin 
�organizacja pozarządowa� (ang. NGOs - Non � Governmental Organizations) oznacza grupę 
jednostek zrzeszonych wspólną wolą i za zgodą wszystkich osób w niej uczestniczących, 
 w dobrowolnie powołanej organizacji, formalnej lub nieformalnej, mającej charakter 
organizacji społecznej lub grupy charytatywnej. Grupa taka może być również częścią 
związków zawodowych, kościołów, grup interesu lub innych podmiotów. Ma ona jednak 
odrębne samoistne cele i zasady, z których na naczelnym miejscu jest działalność nie 
nastawiona na zysk. Wypełniając swoją rolę, organizacje pozarządowe pojawiają się tam 
gdzie są najbardziej niezaspokojone potrzeby społeczne. Sygnalizują o tych obszarach, które  
z różnych przyczyn nie zostały właściwie zagospodarowane przez agendy państwowe  
i prywatne. Niewątpliwym jest, że w tych okolicznościach trzeci sektor może stanowić 
znakomity pas transmisyjny, którym przepływają informacje o faktycznej sytuacji społecznej 
danego terenu - zarówno od ludzi do samorządu jak i w kierunku odwrotnym. 

W ramach tej wymiany może być dla władz źródłem wszelkich inspiracji, 
zmierzających do poprawy ogólnej sytuacji społeczności lokalnych, a w szczególności tych 
grup, które rozpoznaje się jako dysfunkcjonalne oraz grup rekrutujących się z terenów 
najbardziej recesyjnych. Ze względu na specyficzne cechy tych instytucji (dobrowolność, 
niedochodowość, niezależność od państwa, działanie na rzecz wspólnego dobra), 
wytwarzanie dóbr i świadczenie usług za ich pośrednictwem, może stwarzać możliwości 
oszczędności budżetowych w sektorze finansów publicznych. Etatowi pracownicy organizacji 
pozarządowych otrzymują zazwyczaj mniejsze wynagrodzenia niż pracownicy na 
porównywalnych stanowiskach w sektorze przedsiębiorców, a gro osób przynależnych 
(członkowie i wolontariat) poświęca swój czas i energię bez rekompensaty finansowej.  
Poza tym, organizacje dysponują własnym potencjałem ekonomicznym (składki 
członkowskie, darowizny od osób prywatnych i firm, celowe fundusze krajowe  
i zagraniczne), który w drodze porozumienia społecznego może uzupełniać i tym samym 
zmniejszać wydatki administracji na zadania publiczne z różnych dziedzin polityki społecznej 
i gospodarczej. Zatem czynnik efektywności ekonomicznej jako następny przemawia  
za organizowaniem współpracy sektora publicznego z sektorem społecznym.  

 
 
 



 3

W ustawie o samorządzie województwa konsekwentnie do zapisów konstytucyjnych 
wśród wielu zadań właściwych dla tej instytucji, wymienia się kooperację z organizacjami 
pozarządowymi. Zakres i formy kooperacji regulują stosowne ustawy kompetencyjne  
i rozporządzenia, które to stanowią podstawy opracowania niniejszego programu.  

 
I. Przedmiot programu. 

Prezentowany program, określa realia współpracy Samorządu Województwa 
Świętokrzyskiego z organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie województwa,  
w różnych sferach życia społecznego, gospodarczego i kulturalnego, w świetle 
usankcjonowanych rozwiązań prawno � instytucjonalnych. Zawiera on uporządkowany, 
zgodny z określonymi priorytetami i wewnętrznie spójny zestaw działań, który pozwoli 
rozpoznać i poprawić stan infrastruktury trzeciego sektora w naszym województwie,  
a następnie zdynamizować komunikację władz samorządowych z liderami organizacji  
w kierunku: 
• Pełniejszego zaspokojenia potrzeb społecznych; 
• Docierania nowych, oryginalnych form świadczeń i usług do społeczności regionu 
świętokrzyskiego; 

• Kreowania rynku pracy; 
• Realizacji polityki ekologicznej;  
• Racjonalizacji wydatków budżetowych samorządu na cele rozwoju regionalnego; 
• Efektywnego wykorzystania i przemieszczania zasobów ludzkich między sektorem 

publicznym i społecznym;  
• Modernizacji form działania dotychczasowych monopolistów świadczących usługi 

społeczne w drodze podstawowych mechanizmów rynkowych, takich jak 
konkurencyjność, efektywność, partnerstwo; 

• Kreowania aktywności społecznej. 
 Przyjmując, że płaszczyzny współpracy określają wojewódzkie dokumenty 
strategiczne tj.: 
• Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego przyjęta i zatwierdzona Uchwałą  

Nr XIV / 225 / 2000 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 30 czerwca 2000 
roku; 

• Wojewódzka Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2001 � 2006 
przyjęta i zatwierdzona do realizacji Uchwałą Nr XXVIII / 379 / 02 Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskiego z dnia 18 lutego 2002 r.1; 

• Program Rozwoju Turystyki w Województwie Świętokrzyskim do roku 2004 przyjęty  
i zatwierdzony do realizacji Uchwałą Nr XXVII/366/01 Sejmiku Województwa 
Świętokrzyskiego z dnia 17 grudnia 2001 r., 

w programie nie precyzuje się w sposób szczegółowy zadań przewidywanych do zlecania 
NGOs. W świetle zapisów wynikających z wyżej wymienionych dokumentów, uwzględnia 
się działania wielosektorowe, które wpisują się w zadania własne samorządu województwa  
w dziedzinach wyodrębnionych w art. 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie i które to mogą sprzyjać wdrażaniu programów 
celowych Samorządu Województwa Świętokrzyskiego opracowywanych przez właściwe 
merytorycznie departamenty, a następnie uchwalonych przez Sejmik Województwa 
Świętokrzyskiego.  

                                                 
1 Integralną częścią strategii jest Wojewódzki Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
   na lata 2003 � 2005 oraz Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2003 � 2005. 



 4

Proponuje się różne formy wspierania działań organizacji, wśród nich wyodrębnia się 
pomoc finansową i pozafinansową. W programie propaguje się idee europejskie, związane  
z federalizacją podmiotów pozarządowych. W perspektywie akcesji Polski do UE, 
samoorganizacja trzeciego sektora w sieci wiąże się z możliwościami absorpcji funduszy 
strukturalnych przez NGOs. W efekcie takich działań mogą się zwiększyć możliwości 
finansowania rozwoju w różnych dziedzinach gospodarczych i społecznych naszego regionu. 
Stąd ważnym jest, aby organizacje z terenu naszego województwa przygotowane były  
do aktywności na scenie europejskiej.  

 
II. Podmioty realizujące program współpracy. 
1.  Ogólne kryteria kwalifikacji podmiotów do udziału w programie: 
1.1. Podmioty zgłaszające ofertę współpracy: 
 
• reprezentują sektor non � profit tj. nie są nastawione na zysk: o ile prowadzą działalność 

gospodarczą, lub otrzymują stałe wsparcie biznesu muszą być gotowe do wykazania  
w sposób nie budzący wątpliwości, że środki uzyskane z tych źródeł przeznaczają  
w całości na działalność statutową, a z wyjątkiem uzasadnionych przypadków na 
utrzymanie oraz rozwój bazy materialnej i personelu; 

• są faktycznie zdecentralizowane: o ile są oddziałami terenowymi organizacji 
regionalnych, krajowych lub międzynarodowych muszą być gotowe do wykazania  
w sposób nie budzący wątpliwości, że posiadają lokalną samodzielność operacyjną  
i programową w zakresie projektów jakie zgłaszają do programu współpracy; 

• prowadzą działalność pożytku publicznego odpowiednio do terytorialnego zakresu 
działania Samorządu Województwa Świętokrzyskiego;  

• w swoim statucie mają określone cele i zadania zgodne z problematyką priorytetów 
współpracy określonych przez Samorząd Województwa Świętokrzyskiego; 

• proponują takie przedsięwzięcie, którego efekt będzie oddziaływał na korzyść 
mieszkańców Województwa Świętokrzyskiego.  

 
1.2. Specyfikacja rodzajów podmiotów właściwych do udziału w programie     
      według definicji ustawowych: 
 
• Fundacje2 biorą udział w programie, korzystając z własnej osobowości prawnej;  
• Stowarzyszenia3 (zarejestrowane sądownie) biorą udział w programie korzystając  

z własnej osobowości prawnej. Oddziały terenowe tych stowarzyszeń mogą brać udział  
w programie pod warunkiem uzyskania pełnomocnictwa od zarządu głównego. Dotyczy 
to także stowarzyszeń tworzonych na mocy przepisów szczególnych4; 

• Stowarzyszenia kultury fizycznej lub ich związki5 uczestniczą w programie współpracy na 
zasadach takich, jak stowarzyszenia; 

 
 
                                                 
2 Ustawa z dnia 6 kwietnia 1984 r. o Fundacjach, art. 1, art. 7 ( Dz. U. z 1991 roku Nr 46, poz. 203 z póżn. zm.); 
3 Ustawa z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach, art. 2, art. 17 ( Dz. U. z 2001 r. Nr 79, poz. 855 z 
późn. zm.); 
4 Np. Polski Czerwony Krzyż � Ustawa z dnia 16 listopada  o Polskim Czerwonym Krzyżu 1964 r. ( Dz. U.  Nr 
41, poz.276 ) 
5 Ustawa z dnia 18 stycznia 1996 r. o kulturze fizycznej, art. 6  � 9  (Dz. U. z 2001 r. Nr 81, poz. 889 z późn. 
zm.); 



 5

• Organizacje działające w ramach związków wyznaniowych, zarówno Kościoła 
Katolickiego 6, jak i innych kościołów i związków wyznaniowych7 mogą uczestniczyć  
w programie korzystając z własnej osobowości prawnej na zasadach określonych dla 
stowarzyszeń;  

• Agencje zatrudnienia; 8 
• Inne, posiadające osobowość prawną i utworzone na postawie przepisów ustaw,   

niebędące jednostkami sektora finansów publicznych w rozumieniu przepisów  
o finansach publicznych i niedziałające w celu osiągnięcia zysku. 

 
2. Kompetencje dotyczące współpracy Samorządu Województwa  
   Świętokrzyskiego z NGOs : 
• Sejmik Województwa Świętokrzyskiego: 
     -  określa politykę społeczno-gospodarczą województwa, zapisaną w strategii rozwoju  
        województwa oraz finansową według uchwały budżetowej;  
     -  uchwala roczny Program Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego  
       z Organizacjami Pozarządowymi; 
• Zarząd Województwa Świętokrzyskiego: 
     - realizuje politykę społeczno-gospodarczą województwa,  
     - podejmuje decyzje o priorytetach działalności w sferze współpracy z organizacjami  
        pozarządowymi, 
     - dysponuje środkami w ramach budżetu województwa, 
     - decyduje o przyznaniu dotacji i innych form pomocy poszczególnym organizacjom; 
     - może przyznawać nagrody za profesjonalną i aktywną działalność prospołeczną; 
•    Departament Zdrowia i Polityki Społecznej - Oddział Polityki Zdrowotnej i Społecznej:  
     - określa priorytety współpracy na dany rok budżetowy na podstawie Wojewódzkiej  
        Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2001 � 2006, Wojewódzkiego     
        Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2003 � 2005,  
        Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2003 � 2005 dla Województwa  
        Świętokrzyskiego i innych wojewódzkich programów w sferze polityki społecznej, 
     - uczestniczy w komisyjnym kwalifikowaniu nadesłanych ofert do udzielenia dotacji, 

  - w porozumieniu z innymi departamentami opracowuje zbiorowy raport o współpracy  
  Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z NGOs na koniec każdego roku  
  budżetowego celem  przedłożenia na Sejmik Województwa Świętokrzyskiego; 

•   Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej:  
  - organizuje i koordynuje bieżące kontakty pomiędzy Samorządem Województwa   

        Świętokrzyskiego i sektorem pozarządowym w sferze polityki społecznej; 
•    Departament Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki: 

  - określa priorytety współpracy na dany rok budżetowy z organizacjami  
  pozarządowymi działającymi w sferze kultury i sztuki, kultury fizycznej, sportu  
  i turystyki na podstawie Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego, 
- uczestniczy w komisyjnym kwalifikowaniu nadesłanych ofert do udzielenia dotacji; 

      - organizuje i koordynuje bieżące kontakty pomiędzy Samorządem Województwa  
         Świętokrzyskiego i sektorem pozarządowym w sferze kultury i sztuki, kultury  
         fizycznej, sportu i turystyki; 

                                                 
6 Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w RP, art.33 � 36 (Dz. U.  Nr 29, 
poz. 154 z późn. zm.); 
7 Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. o gwarancjach wolności sumienia i wyznania( Dz. U. z 2000 r. Nr 26, poz. 319). 
8 Ustawa z dnia 14 grudnia 1994 r. o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu (Dz. U. z 2003 r., Nr 58,  
  poz.514 z późn. zm). 



 6

•    Departament Rozwoju Regionalnego i Współpracy z Zagranicą: 
- określa priorytety współpracy na dany rok budżetowy z organizacjami  
   pozarządowymi w zakresie rozwoju przedsiębiorczości, 

      - organizuje i koordynuje bieżące kontakty pomiędzy Samorządem Województwa  
         Świętokrzyskiego i sektorem pozarządowym w sferze polityki regionalnej; 
•   Departament Ochrony Środowiska: 

- określa priorytety współpracy na dany rok budżetowy z organizacjami  
   pozarządowymi w zakresie realizacji polityki ekologicznej,  
- organizuje i koordynuje bieżące kontakty pomiędzy Samorządem Województwa  

      Świętokrzyskiego i sektorem pozarządowym w sferze polityki ekologicznej; 
•   Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach - w zakresie ustawowych zadań dla Samorządu 

Województwa w obszarze rynku pracy, w tym realizowanych w ramach wsparcia  
z Europejskiego Funduszu Społecznego; 

•    Inne właściwe merytorycznie komórki organizacyjne Urzędu Marszałkowskiego 
      Województwa Świętokrzyskiego w zakresie określania priorytetów współpracy na dany      
      rok budżetowy na podstawie Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego  
      oraz kwalifikowania nadesłanych ofert do udzielenia dotacji; 
•    Wojewódzka Społeczna Rada Do Spraw Osób Niepełnosprawnych w zakresie określania 

priorytetów współpracy na dany rok budżetowy dotyczących potrzeb osób 
niepełnosprawnych, na podstawie Wojewódzkiej Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych na lata 2001 � 2006. 

 
III. Diagnoza sytuacji. 
 Relacje między trzema sektorami uzależnione są od stanu zaawansowania rozwoju 
społeczno � gospodarczego. 
Wykres 1. Relacje Państwo � Społeczeństwo Obywatelskie w krajach transformacji   
                  ustrojowej. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEKTOR PUBLICZNY 

SEKTOR 
OCHOTNICZY

SEKTOR 
PRYWATNY 



 7

Wykres 2. Relacje Państwo � Społeczeństwo Obywatelskie w krajach wysoko    
                   rozwiniętych. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Polem największej aktywności trzeciego sektora są w kolejności: 
• Edukacja i oświata 
• Ochrona i promocja zdrowia 
• Pomoc społeczna 
• Kultura i sztuka,  
• Rozwój regionalny i lokalny 
• Sport 
• Przedsiębiorczość, doskonalenie metod zarządzania; 
• Innowacje, 
• Nauka,  
• Transfer technologii 
• Rozwój zasobów ludzkich 
• Ekologia 
• Prawa człowieka. 

 
Liczbę rzeczywiście aktywnych podmiotów operujących w obszarze trzeciego sektora na 

terenie Województwa Świętokrzyskiego szacuje się na 550, bez kompletnych danych  
z powiatu włoszczowskiego i ostrowieckiego. Oznacza to, że na dziesięć tysięcy 
mieszkańców przypadają w naszym województwie ponad 4 organizacje pozarządowe. 
Nadmienia się, że faktyczne wskaźniki zapewne będą większe, jeżeli infrastruktura 
organizacji zostanie precyzyjnie zdiagnozowana przy udziale samorządów gminnych, 
powiatowych, urzędu statystycznego oraz Oddziału Centralnej Informacji Krajowego 
Rejestru Sądowego w Kielcach, co zostanie zrealizowane w ramach niniejszego programu. 

Definiując relację trzeciego sektora z instytucjami państwa i rynku wskazuje się na  
współpracę systemową, tj. taką, która obejmuje organizacje pozarządowe z różnych obszarów 
aktywności obywatelskiej w logicznym ciągu zdarzeń � od oceny sytuacji poprzez 
programowanie, wdrażanie, monitorowanie i ewaluację rozwiązań zastosowanych  
w procesach normalizacji społeczno -ekonomicznej.  
 

  

SEKTOR   
RYNKOWY  

SEKTOR
PUBLICZNY

  

SEKTOR
OCHOTNICZY

(organizacje 
pozarządowe) 
społeczeństwo 
obywatelskie 





 9 

Wykres 3.  Organizacje pozarządowe w świetle wzajemnych relacji między sektorem publicznym a sektorem społecznym. 
   

Artykułowanie potrzeb, informacja 
zwrotna o ocenie podejmowania 
działań, propozycje zmian 

ORGANIZACJE 
POZARZĄDOWE 

SPOŁECZEŃSTWO

PAŃSTWO 
RYNEK 

Informowanie o poczynaniach 
państwa i rynku 

Obserwacja, zbieranie informacji � monitorowanie 
poczynań państwa i rynku 

Analiza zbieranych 
informacji, przygotowanie 
propozycji zmian, realizacja 
konkretnych działań 

Potrzeby, wartości, ocena 
poczynań państwa i rynku 

   
Odpowiadając na problemy mieszkańców Województwa Świętokrzyskiego w latach 1999 � 2002 około 100 organizacji pozarządowych  

z terenu Województwa Świętokrzyskiego nawiązało współpracę z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w kwestii organizowania działań 

profilaktycznych, ratowniczych i pomocowych. W ramach współpracy zawierano umowy na realizację zadań własnych samorządu województwa 

wynikających z przedmiotowych ustaw, między innymi z ustawy o pomocy społecznej, z ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych. Pełnomocnik Zarządu Województwa Świętokrzyskiego ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadził współpracę  

z NGOs w zakresie realizacji zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 



 10

Wykres 4.   Kategoryzacja organizacji pozarządowych, które w latach 1999 � 2002  
                    podjęły współpracę z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej           
                    ( według podejmowanych problemów).  
 

Pomoc osobom
starszym
Opieka nad dziećmi
i rodziną
Bezdomność

Sytuacje kryzysowe

Bezrobocie

Niepełnosprawność

Uzależnienia

 

Kryterium kategoryzacji stanowią dominujące problemy w grupie osób otrzymujących 
różnorodne formy pomocy od danej organizacji, rozpoznane w zapisach statutowych oraz 
korespondencji podmiotów ubiegających się o dotację celową z budżetu Samorządu 
Województwa Świętokrzyskiego w latach 1999�2002. Nadmienia się, że wiele z wyżej 
wymienionych organizacji zajmuje się wspieraniem różnych grup dysfunkcjonalnych,  
a wykazane są tylko w jednej kategorii problemowej tj. w tej, na którą zabiegały o dotację. 

Wykres 5. Liczba złożonych wniosków i liczba umów zawartych między NGOs  
a Samorządem Województwa Świętokrzyskiego w latach 1999 � 2002  
na realizację zadań z pomocy społecznej. 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

1999 2000 2001 2002

liczba złożonych
wniosków
liczba zawartych
umów

 



 11

Wykres 6. Dotacje celowe dla NGOs przyznane z budżetu Samorządu Województwa  
                  Świętokrzyskiego na realizację zadań z pomocy społecznej w latach 1999 � 2002  
                  w tys. zł.. 

0

20
40

60

80
100

120

140

160

1999 2000 2001 2002

Kwota wykorzystana
na dotacje celowe

 
Dotacje celowe dla organizacji pozarządowych na realizację zadań własnych 

samorządu województwa z obszaru pomocy społecznej udzielane były w latach, w których to 
samorząd otrzymywał środki z rezerw Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, na cele 
pomocy społecznej. W latach następnych, działalność samorządu w tym obszarze nie była 
zasilana przez budżet państwa, natomiast w planie finansowym UM w dziale dotyczącym 
opieki społecznej, wydatki z tytułu współpracy z organizacjami pozarządowymi nie były 
uwzględniane. Stąd prowadzono tylko pozafinansowe formy współpracy. 

 
Tabela 2. Szkolenia przeprowadzone w roku 2001 dla liderów NGOs 
 
Liczba 
Szkoleń 

Liczba 
Uczestników 

Wydatki z budżetu województwa 
z tytułu odbytych szkoleń w zł. 

2 100 4.480 
 
Szkolenia dotyczyły problematyki związanej z projektowaniem, wdrażaniem  
i monitorowaniem programów pomocowych. 
 
Tabela 3. Dotacje celowe dla NGOs przyznane z budżetu Samorządu Województwa  

                    Świętokrzyskiego na realizację zadań z dziedziny ochrony zdrowia �  
                    przeciwdziałanie alkoholizmowi w latach 1999 � 2003. 

 
Rok Liczba podmiotów, 

które złożyły 
wnioski 
o dofinansowanie 

Liczba 
złożonych 
wniosków  

Liczba 
zawartych 
umów 

Liczba 
podmiotów, 
które otrzymały 
dotację 

Łączna 
kwota 
udzielonych 
dotacji w zł. 

2003 17 35 10 10 15.000,00 
2002 16 29 - - - 
2001 - - - - - 
2000 11 11 7 7 16.405,00 
1999 16 23 7 7 11.920,00 



 12

Tabela 4. Dotacje celowe dla NGOs przyznane z budżetu Samorządu Województwa  
                 Świętokrzyskiego na realizację zadań z dziedziny ochrony zdrowia �  
                 zwalczanie narkomanii w latach 1999 � 2003. 

 
 

Rok Liczba podmiotów, 
które złożyły 
wnioski 
o dofinansowanie 

Liczba 
złożonych 
wniosków  

Liczba 
zawartych 
umów 

Liczba 
podmiotów, 
które otrzymały 
dotację 

Łączna 
kwota 
udzielonych 
dotacji w zł. 

2003 9 14 4 4 30.000,00 
2002 6 7 - - - 
2001 - - - - - 
2000 - - - - - 
1999 5 9 - - - 

 
 
 
Tabela 5. Dotacje celowe dla NGOs przyznane z budżetu Samorządu Województwa  
                  Świętokrzyskiego na realizację zadań z dziedziny kultury i sztuki w latach  
                 2000 � 2003. 
 
Rok Liczba podmiotów, 

które złożyły 
wnioski 
o dofinansowanie 

Liczba 
złożonych 
wniosków  

Liczba 
zawartych 
umów 

Liczba 
podmiotów, 
które otrzymały 
dotację 

Łączna 
kwota 
udzielonych 
dotacji w zł. 

2003 45 108 6 6 123.000,00 
2002 46 92 50 32 371.690,48 
2001 71 111 59 48 457.198,00 
2000 82 126 60 59 436.223,20 

 
W latach 2000 � 2003 z Samorządem Województwa Świętokrzyskiego podjęło 

współpracę 87 podmiotów zaliczanych do sektora non profit w dziedzinie kultury i sztuki. 
 

Tabela 6. Dotacje celowe dla NGOs przyznane z budżetu Samorządu Województwa . 
                  Świętokrzyskiego na realizację zadań z dziedziny kultury fizycznej i sportu 
                  w latach 1999 � 2003. 
 
Rok Łączna kwota 

udzielonych dotacji 
w zł. 

Liczba 
złożonych 
wniosków 

Liczba 
zawartych 
umów 

Liczba 
współpracujących 
stowarzyszeń 

1999 979.000,00 142 126 45 
2000 809.360,00 105 91 40 
2001 934.608,00 120 106 43 
2002 1.200.000,00 55 34 36 
2003 1.630.000,00 38 32 41 
 
W latach 1999 - 2003 w dziedzinie kultury fizycznej i sportu współpracę z Samorządem 
Województwa Świętokrzyskiego nawiązało 60 stowarzyszeń kultury fizycznej i sportu. 
 
 



 13

Tabela 7. Dotacje celowe dla NGOs przyznane z budżetu Samorządu Województwa 
                  Świętokrzyskiego na realizację zadań z dziedziny turystyki w latach 1999 � 2003. 
 
Rok Łączna 

kwota 
udzielonych 
dotacji w zł. 

Liczba 
złożonych 
wniosków 

Liczba  
zawartych 
umów 

Liczba  
współpracujących 
stowarzyszeń 

1999 163.000,00  42 15 
2000 200.000,00  37 16 
2001   88.000,00  22 10 
2002   73.000,00  26 12 
2003   70.000,00  23 11 
 
W latach 1999 � 2003, 23 organizacje pozarządowe nawiązały współpracę z Samorządem 
Województwa Świętokrzyskiego w dziedzinie turystyki. 
 
  
 
 Departament Ochrony Środowiska realizował pozafinansowe formy współpracy  
w zakresie społecznej edukacji ekologicznej, które będą nadal kontynuowane. Koordynuje 
działania o zasięgu lokalnym, powiatowym i wojewódzkim. W tym celu w każdym roku 
budżetowym wydaje ofertę programową pt.� Edukacja ekologiczna dla Województwa 
Świętokrzyskiego�. Materiał ten umożliwia upowszechnianie wiedzy o różnego rodzaju 
przedsięwzięciach (konkursy, hepeningi, olimpiady, szkolenia), sprzyjających poprawie 
świadomości społecznej na temat zachowania lub przywracania równowagi przyrodniczej  
i eliminowaniu środowiskowych zagrożeń zdrowotnych. W ramach programów 
wojewódzkich typuje priorytetowe zadania do współpracy finansowej trzeciego sektora  
z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach.  
Na liście priorytetów z dziedziny edukacji ekologicznej wyodrębniono między innymi: 

• Realizację programów edukacyjnych dotyczących selektywnej zbiórki surowców 
wtórnych i zagospodarowania odpadów; 

• Przedsięwzięcia o zasięgu ponad gminnym realizowane w celu kształtowania 
proekologicznych postaw i zachowań społeczeństwa, upowszechniające ideę 
zrównoważonego rozwoju; 

• Szkolenia z zakresu ochrony środowiska organizowane na szczeblu wojewódzkim dla 
przedstawicieli administracji samorządowej; 

• Realizację programów szkoleniowych dotyczących prowadzenia gospodarstw rolnych 
metodami ekologicznymi. 

W minionym okresie Departament ten nawiązał współpracę z niżej wymienionymi 
podmiotami: 

• Związek młodzieży Wiejskiej RP �Wici� � Zarząd Świętokrzyski; 
• Klub Ekologiczny �Gaja Świętokrzyska�; 
• Polski Klub Ekologiczny Okręg Świętokrzyski; 
• Ośrodek Edukacyjny Świętokrzyskiego Parku Narodowego; 
• Liga Ochrony Przyrody � Zarząd Okręgowy w Kielcach. 

 
 
 
 



 14

Z inspiracji Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich, Mienia i Geodezji 
zarejestrowana została Fundacja na rzecz Zintegrowanego Rozwoju Regionu 
Świętokrzyskiego �Bóbr�. Współpraca z wyżej wymienioną Fundacją polega na wzajemnym 
wspieraniu działań zmierzających do skutecznej absorpcji środków finansowych z funduszy 
strukturalnych i innych. Fundacja przygotowuje obecnie wniosek do Ekofunduszu pt. 
�Koncepcja realizacji uregulowanego odcinka rzeki Nidy�. Przedstawiciel organizacji 
pozarządowych- Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej, jest członkiem Regionalnego 
Komitetu Sterującego, który realizuje zadania w zakresie Programu Aktywizacji Obszarów 
Wiejskich PAOW oraz Programu SAPARD. 

Departament Rozwoju Regionalnego i Współpracy z Zagranicą we właściwym sobie 
merytorycznym zakresie obowiązków współpracuje: 

- ze Świętokrzyskim Centrum Innowacji i Transferu Technologii w Kielcach �  
              w dziedzinie nauki, innowacyjności, transferu technologii oraz projektu budowy   

  podstaw społeczeństwa informacyjnego; 
- z Regionalną Instytucją Finansującą, będąca regionalnym partnerem polskiej Agencji  
  Rozwoju Przedsiębiorczości współpracującym przy wdrażaniu polityki �sektorowej�    
  adresowanej do MŚP w regionie; 
- funduszami poręczeniowymi i pożyczkowymi dla małych i średnich przedsiębiorstw,  
  będących częścią systemu regionalnych i lokalnych instytucji finansowych służących  
  wzmocnieniu dostępu do finansowania zewnętrznego MŚP, powstałego w ramach  
   programu �Kapitał dla przedsiębiorstw�; 
-organizacjami, stowarzyszeniami, stowarzyszeniami przedsiębiorców i pracodawców,  
  izbami handlowymi i rzemieślniczymi oraz spółkami non-profit działającymi  

             w zakresie rozwoju przedsiębiorczości; 
- partnerami społecznymi i gospodarczymi zidentyfikowanymi na etapie opracowania  
  ZPORR na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym, uczestniczącymi także  

              w procesie wdrażania projektów współfinansowanych ze środków funduszy  
  strukturalnych, między innymi poprzez udział w pracach komitetów sterujących  
  wyborem projektów i komitetu monitorującego.  
Do chwili obecnej nie praktykowano finansowych instrumentów wsparcia Samorządu 

Województwa Świętokrzyskiego w kontaktach z organizacjami pozarządowymi w sferze 
działalności wspomagającej rozwój gospodarczy w tym rozwój przedsiębiorczości,  
ze względu na dotychczasowe ograniczenia przepisów prawa.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

Organizacje pozarządowe stoją przed dylematem włączenia się w proces współpracy na 
forum instytucji wspólnotowych UE. Proces ten wymaga tworzenia i umacniania struktur  
federacyjnych, co oznacza połączenie sił w określonej dziedzinie. Jako walory struktur 
federacyjnych wskazuje się: 

 
• legitymizowanie i uwiarygodnienie sektora obywatelskiego na wszystkich poziomach 

władz i struktur krajowych oraz międzynarodowych; 
 
• większą siłę przetargową w kontaktach z władzą i agendami sektora publicznego  

w regionie, kraju, wspólnotach europejskich; 
 
• możliwość prezentowania i sprzedawania własnego stanowiska przez struktury 

mediacyjne, lobbyingowe i inne służące rzecznictwu III sektora ; 
 
• wzmocnienie zdolności angażowania się w dialog społeczny; 
 
• zwiększenie  trwałości  i jakości  działań sektora obywatelskiego; 
 
 
• zwiększenie zasobów; 
 
•  poszerzenie oferty usługowej; 
 
• większą szansę dostępu do środków publicznych i prywatnych � krajowych 

 i zagranicznych; 
 
• szansę zbudowania w odpowiednim czasie zaplecza instytucjonalnego zwiększającego 

możliwość otrzymania reprezentatywnych opinii koniecznych dla prowadzenia dialogu 
obywatelskiego oraz zwrotnych informacji o skuteczności mediacji, lobbyingu  
i rzecznictwa; 

 
 
• dyfuzję norm, zasad i wzorów działania w sektorze obywatelskim i wśród ich partnerów 

społecznych; 
 
• szanse uzyskania przez określone struktury III sektora statusu konsultanta w kwestiach 

związanych z realizacją własnych celów i zadań statutowych;  
 
 
• możliwość wejścia w struktury zarządzające projektami i programami adresowanymi  

do organizacji pozarządowych w kraju i zagranicą. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 16

Wykres nr 6. Strategie działania III sektora na drodze do UE. 
 

 

  W roku 2001 Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w UMWŚ, przy 
współpracy Wspólnoty Roboczej Związków Organizacji Socjalnych �Wrzos� z siedzibą  
w Warszawie, który to jest zarejestrowanym związkiem działających w Polsce regionalnych 
federacji socjalnych NGOs, przystąpił do realizacji projektu� Budowa i wsparcie czterech 
regionalnych federacji socjalnych NGOs z współpracującymi centrami wolontariatu  
i grupami samopomocowymi w woj.: warmińsko-mazurskim, świętokrzyskim, kujawsko-
pomorskimi podlaskim w Rzeczypospolitej Polskiej�. Zasadniczym efektem projektu ma być 
utworzenie i wzmocnienie po jednym związku socjalnych organizacji pozarządowych  
z działającymi przy nich centrami wolontariatu i samopomocy w województwach, o których 
mowa w tytule projektu. W tym celu odbyły się trzy spotkania z liderami NGOs z terenu 
naszego województwa, w których uczestniczyło 51 osób. Projekt jest w fazie wdrażania. 
 
 
IV. Podstawy prawne współpracy Samorządu Województwa   
       Świętokrzyskiego z organizacjami pozarządowymi.  
 
1. Organizacyjne: 

• Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie wojewódzkim (Dz. U. z 2001 r.,  
            Nr 142, poz. 1590 z późn. zm.);  

• Ustawa z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach ( Dz. U. z 1991 r., Nr 46, poz. 203,  
z późn. zm.); 



 17

• Ustawa z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2001 r., Nr 79, 
poz. 855 z późn. zm. ); 

• Ustawa z dnia 5 lipca 1990 r. Prawo o zgromadzeniach (Dz. U. Nr 51, poz. 297  
z późn. zm); 

• Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego  
w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 29, poz. 154 z późn. zm.); 

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie ( Dz. U. Nr 96, poz. 873); 

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. Przepisy wprowadzające ustawę o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 874) 

• Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 
2003 r. w sprawie organizacji oraz trybu działania wojewódzkich i powiatowych 
społecznych rad do spraw osób niepełnosprawnych ( Dz. U. Nr. 62, poz. 560); 

• Inne przepisy szczególne w sprawie tworzenia fundacji i stowarzyszeń. 
• Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny(Dz. U. Nr 16, poz. 93 z późn. zm.) 

 
 

2.  W zakresie finansowania : 
• Uchwała Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie budżetu województwa  

na dany rok budżetowy; 
• Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego  

(Dz. U. Nr 203, poz. 1966); 
• Ustawa z dnia 26 listopada 1998 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2003 r. Nr 15, 

poz. 148 z późn. zm.); 
• Ustawa z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2002 r. Nr 76, poz.  694  

z późn. zm.); 
• Ustawa z dnia 10 czerwca 1994 r. o zamówieniach publicznych (Dz. U. z 2002 r. Nr 

72, poz. 664 z późn. zm.); 
• Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 25 marca 2003 r. w sprawie szczegółowej 

klasyfikacji dochodów i wydatków oraz przychodów i rozchodów (Dz. U. Nr 68 poz. 
634); 

 

3. W zakresie świadczenia usług: 

• Ustawa z dnia 29 listopada 1990 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 1998 r. Nr 64 poz. 
414 z późn. zm.) 

• Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr. 123 poz. 776 z późn. zm.) 

• Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U.  Nr 111, 
poz. 535 z późn. zm.); 

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2002 r. nr 147, poz. 1231 z późn. zm.); 

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 1997 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2003 r., 
Nr 24,  poz. 198) 

• Ustawa z dnia 7 stycznia 1993 r. o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego  
i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży (Dz. U. Nr 17, poz. 78 z późn. zm.); 

• Ustawa z dnia 14 grudnia 1994 r. o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu  
(Dz. U. z 2003 r. Nr 58 poz. 514 z późn. zm.); 



 18

• Ustawa z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 
kulturalnej (Dz. U. z 2001 r., Nr 13, poz.123, z późn .zm.) 

• Ustawa z dnia 18 stycznia 1996 r. o kulturze fizycznej (Dz. U. z 2001 r., Nr 81, 
poz.889 z późn. zm);  

• Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2001 r., Nr 
62, poz. 627 z późn. zm.) 

• Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. Nr 122, 
poz.1143). 

 
V.  Propowane formy współpracy Samorządu Województwa                     
      Świętokrzyskiego z NGOs. 
 
     Samorząd Województwa Świętokrzyskiego podejmuje współpracę z organizacjami  
      pozarządowymi jeżeli z własnej inicjatywy lub na wniosek organizacji uzna celowość  
      wspierania lub powierzania zadań, jako sposobu wykonywania określonego zadania  
      publicznego, które jednocześnie należy do sfery pożytku. 
 
1. Pomoc i wsparcie finansowe.  

W modelu współpracy z organizacjami pozarządowymi realizowanym przez Samorząd 
Województwa Świętokrzyskiego, właściwa merytorycznie komórka UMWŚ, rezerwuje  
w budżecie województwa środki, na realizację konkretnych przedsięwzięć przy udziale 
NGOs, ujętych w rocznym programie współpracy, formułowanym na każdy rok budżetowy.  
Z zasady muszą być one adekwatne do priorytetów wyrażonych w wojewódzkich 
dokumentach strategicznych.  

 
1.1. Źródła finansowania: 

 
! Budżet Województwa 
! Inne środki  

 
 
 
1.2. Przewidywane formy finansowania działalności: 

 
! Wspieranie � współfinansowanie realizacji zadania publicznego 
! Powierzanie - pokrycie całości kosztów realizacji zadania publicznego 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

                                 
1.3.Nagrody. 
 

       Marszałek Województwa ustanawia nagrody za działalność prospołeczną w dziedzinach 
określonych jako sfery współpracy w art. 4. ust.1 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie, w tym:  

 
! nagrody symboliczne np. statuetka �Wolontariusz Świętokrzyski� - za aktywność  

 i innowacyjność w działaniach na polu pomocy społecznej. 
! nagrody finansowe 
! wyróżnienia i nagrody rzeczowe 

 
 Nagrody otrzymują najbardziej zaangażowane podmioty w działalność prospołeczną,  
w danym roku budżetowym. Do otrzymania nagrody deleguje właściwy merytorycznie 
departament UMWŚ. Departament ten, również zabezpiecza środki finansowe na ten cel, 
w ramach ogólnie dostępnych środków budżetowych na jego działalność. Szczegółowe 
zasady oraz tryb przyznawania dorocznych nagród określone zostaną 
w drodze uchwały Zarządu Województwa Świętokrzyskiego. W sferze kultury  
i ochrony dziedzictwa narodowego ma zastosowanie uchwała nr 326/01 Zarządu 
Województwa Świętokrzyskiego z dnia 9 stycznia 2001 r. w sprawie ustalenia 
szczegółowych zasad oraz trybu przyznawania dorocznych nagród za osiągnięcia  
w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury.  
  

2. Pomoc i wsparcie pozafinansowe. 
 
! konsultacje i wymiana informacji w sprawach dotyczących rozwiązań legislacyjnych  

  w dziedzinach działalności NGOs oraz rozwiązań strategicznych w sferze polityki    
     regionalnej na terenie Województwa Świętokrzyskiego; 

a) tworzenie wspólnych zespołów doradczych i inicjatywnych; 
b) działania informacyjne; 
c) organizowanie szkoleń; 
d) działania w zakresie rozwoju zasobów ludzkich; 

 
! pomoc w zdobywaniu alternatywnych, zewnętrznych źródeł finansowania na realizację  
     zamierzonych przedsięwzięć - krajowych i zagranicznych; 

a) udzielanie rekomendacji dla działań prospołecznych o zasięgu wojewódzkim 
b) wsparcie merytoryczne kadry eksperckiej własnej oraz zatrudnionej w jednostkach 

organizacyjnych samorządu województwa; 
! udostępnianie dla celów statutowych infrastruktury posiadanej przez samorząd   
      województwa � lokale, sale szkoleniowe i konferencyjne, środki transportu, sprzęt  
      elektroniczny i multimedialny; 
! organizowanie współpracy zagranicznej. 
 

 
 
 
 
 



 20

VI. Zasady realizacji zadań publicznych zleconych przez       
      Samorząd Województwa Świętokrzyskiego . 
 
1. Ogólne warunki zlecania zadań publicznych. 
 
• O powierzenie lub wspieranie zadania publicznego mogą ubiegać się podmioty 

niezaliczane do sektora finansów publicznych, które nie działają w celu osiągnięcia zysku 
w rozumieniu ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (Dz. U. z 2003 r., Nr 96, poz. 873);  

 
• Samorząd Województwa Świętokrzyskiego współpracuje z organizacjami pozarządowymi 

odpowiednio do terytorialnego obszaru działania obydwu stron i w zakresie 
odpowiadającym jego zadaniom, z uwzględnieniem przepisów o finansach publicznych,  
o zamówieniach publicznych oraz przepisów o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie; 

 
• Samorząd Województwa Świętokrzyskiego określa priorytety współpracy na dany rok 

budżetowy, wytypowane przez właściwe merytorycznie departamenty UM, uwzględniając 
zapotrzebowanie społeczne na określone usługi; 

 
• Przyjęte priorytety stanowią zakres przedmiotowy Rocznego Programu Współpracy  

z Organizacjami Pozarządowymi uchwalanego przez Sejmik Województwa 
Świętokrzyskiego; 

 
• Oferta realizacji zadań publicznych może zostać złożona z inicjatywy organizacji 

pozarządowej, skutkiem tej inicjatywy może być odmowa współpracy lub decyzja 
pozytywna. W przypadku decyzji pozytywnej zostanie ogłoszony konkurs ofert 
współpracy w określonej sferze; 

 
• Zadania publiczne zlecane będą w oparciu o publicznie znane oraz czytelne zasady, 

procedury i kryteria;  
 
• Podstawowym trybem postępowania w sprawie powierzenia lub wsparcia zadania 

publicznego jest otwarty konkurs ofert, chyba, że przepisy odrębne przewidują inny tryb 
postępowania9; 

 
• Samorząd Województwa ogłasza konkurs ofert w Biuletynie Informacji Publicznej, 

komunikacie prasowym oraz siedzibie Urzędu Marszałkowskiego, co najmniej  
z trzydziestodniowym wyprzedzeniem; 

 
• W treści komunikatu uwzględnia się: sferę zlecanych zadań publicznych, rodzaj zadania, 

wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację tych zadań, zasady 
przyznawania dotacji, terminy i warunki realizacji zadania; termin i dokładny adres 
pobierania i składania wniosków, termin oraz tryb i kryteria wyboru ofert do współpracy;  

 
 
                                                 
9 Np. w sprawach wynikających z zadań obligatoryjnych Samorządu Województwa Świętokrzyskiego  
  w  dziedzinie rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych. 



 21

• Oferty współpracy złożone po wyznaczonym terminie nie będą objęte procedurą 
konkursową; 

 
• Samorząd Województwa planując w danym roku budżetowym zlecenie określonych 

zadań, podaje również do publicznej wiadomości informację o zadaniach publicznych 
tego samego rodzaju i związanych z nimi kosztami, zrealizowanych przez samorząd  
w roku bazowym i w roku budżetowym, ze szczególnym uwzględnieniem wysokości 
dotacji przekazanych na wykonanie tych zadań podmiotom ze sfery pożytku publicznego 
oraz jednostkom organizacyjnym podległym organom administracji publicznej lub przez 
nie nadzorowanym w celu umożliwienia porównania kosztów realizacji analogicznych 
zadań, przez różne instytucje;  

 
• Oferty współpracy są oceniane według przyjętych założeń merytorycznych  

i wymogów formalno- prawnych przez właściwą Komisję Konkursową; 
 

Marszałek Województwa powołuje i odwołuje Komisję Konkursową na wniosek, 
właściwego do zakresu działania Dyrektora Departamentu UM, w składzie: 
1) upoważniony przedstawiciel organu ogłaszającego otwarty konkurs ofert, 
2) specjalista z dziedziny zawodowej odpowiadającej właściwościom merytorycznym  
    określonej sfery współpracy, reprezentujący jednocześnie właściwą komórkę  
    merytoryczną UMWŚW, 
3) radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego reprezentujący właściwą pod  
    względem merytorycznym Komisję Sejmiku. 
 Skład Komisji Konkursowej może zostać rozszerzony; 
 

• W posiedzeniu komisji konkursowej mogą uczestniczyć przedstawiciele trzeciego sektora 
jako obserwatorzy; 

 
• Przedstawiciel trzeciego sektora delegowany jest do udziału w komisji konkursowej przez 

struktury federacyjne organizacji pozarządowych z terenu Województwa 
Świętokrzyskiego, w dziedzinie której dotyczy ogłoszony konkurs ofert współpracy; 
 

• Konkurs ofert składa się z części jawnej i niejawnej; 
 
• W części jawnej konkursu ofert komisja w obecności obserwatorów reprezentujących 

stronę sektora pozarządowego stwierdza: prawidłowość ogłoszenia konkursu ofert; liczbę 
złożonych ofert, otwiera koperty z ofertami ustalając, które z nich spełniają wymogi 
formalnoprawne, odrzuca oferty wadliwe i niekompletne; sporządza protokół w zakresie 
podjętych ustaleń; 

• W części niejawnej konkursu ofert komisja wybiera najkorzystniejsze oferty zgodnie  
z przyjętymi kryteriami oceny, daje propozycje kwot dofinansowania, sporządza protokół 
z uzasadnieniem do wyników konkursu; 

 
• Komisja Konkursowa przedstawia swoją opinię Zarządowi Województwa 
Świętokrzyskiego, w terminie 14 dni od dnia zakończenia postępowania konkursowego  
w formie protokołów z posiedzeń Komisji; 

 
• Opinia Komisji Konkursowej ma charakter doradczy i nie jest wiążąca dla Zarządu 

Województwa Świętokrzyskiego; 
 



 22

• Odrzucenie oferty współpracy przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego pozytywnie 
zaopiniowanej przez Komisję Konkursową zostanie uzasadnione w protokole  
z posiedzenia Zarządu;  

 
• Wybór oferty nie następuje w drodze decyzji administracyjnej, wobec czego nie stosuje 

się w odniesieniu do niego przepisów Kodeksu postępowania administracyjnego (poza 
przepisami działu VIII o skargach). 

 
 
2. Szczegółowe zasady rozpatrywania ofert współpracy, zawierania umów 

oraz rozliczania zleconych zadań. 
• Oferty współpracy opatrzone klauzulą tajności �Konkurs ofert� przyjmowane będą   

w zamkniętych kopertach  w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego. Szczegółowe miejsce 
składania ofert określi komunikat w sprawie konkursu; 

 
• Wzór formularza oferty określa Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 29 października 2003 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania 
publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru 
sprawozdania z wykonania tego zadania; 

 
• Podmiot występujący z ofertą współpracy składa dokładnie czytelnie wypełniony  
      standardowy formularz oferty, w której oprócz podstawowych informacji zamieszczony  
      zostanie precyzyjny opis planowanego działania tj, szczegółowy zakres rzeczowy        
      zadania, termin i miejsce jego realizacji, kalkulacja przewidywanych kosztów,  
      informacja wcześniejszej działalności podmiotu w zakresie, którego dotyczy zadanie,   
      informacja o zasobach rzeczowych i kadrowych, montaż finansowy uwzględniający  
      realne i poświadczone źródła finansowania, deklaracja o zamiarze nieodpłatnego  
      wykonania zadania; 
 
• Podmiot wnioskujący o przyznanie środków na realizację zadania winien przedstawić 

ofertę wykonania zadania zgodną z zasadami uczciwej konkurencji, gwarantującą 
wykonanie zadania w sposób efektywny, oszczędny i terminowy (art.25 ust.2 ustawy  
o finansach publicznych); 

• Do wniosku załącza się: 
      -  aktualny wyciąg z rejestru sądowego (wyciąg taki zachowuje ważność trzech miesięcy  
          od daty jego wystawienia); 
      - aktualny statut organizacji. Dotyczy to organizacji, które pierwszy raz ubiegają się  
         o wsparcie lub powierzenie zadania publicznego z budżetu województwa. W innym    
         przypadku należy złożyć oświadczenie, iż statut będący w dyspozycji UMWŚW jest  
         aktualny wraz z informacją, w którym roku został dołączony do oferty współpracy; 10 
      - opinię banku o prowadzonym rachunku przez oferenta, potwierdzającą  
         brak zajęcia z jakiegokolwiek tytułu egzekucyjnego za okres ostatnich 3 miesięcy wraz     
         z informacją o stanie zadłużenia na koniec miesiąca poprzedzającego złożenie oferty; 
      - sprawozdanie finansowe i merytoryczne z działalności organizacji za miniony okres tj.  
         rok poprzedni; 

                                                 
10 W pierwszym postępowaniu konkursowym według zasad przyjętych w programie każdy podmiot składający 
ofertę współpracy zobowiązany jest do załączenia do niej kopii aktualnego statutu poświadczonej za zgodność  
z oryginałem. 



 23

• Dokumenty przedłożone jako kserokopie należy poświadczyć za zgodność  
      z oryginałem; 
 
• W przypadku oddziału terenowego organizacji składającej ofertę współpracy niezbędne 

jest załączenie do niej pełnomocnictwa zarządu głównego, dla co najmniej dwóch 
przedstawicieli wyżej wymienionego oddziału, do składania w imieniu tej organizacji 
oświadczeń woli w zakresie nabywania praw i zaciągania zobowiązań finansowych oraz 
dysponowania środkami, przeznaczonymi na realizację zadania, o którego wsparcie lub 
powierzenie stara się ta jednostka organizacyjna;   

 
• Oczekiwane jest przedstawienie przez wnioskodawcę rekomendacji wraz z informacją  
      o dotychczasowej działalności, wyrażonych przez właściwą ze względu na terytorium  
      działania organizacji, jednostkę samorządu terytorialnego. Rekomendacje powinny  
      zawierać, potwierdzenie zgodności rzeczywistych potrzeb i oczekiwań społecznych  
      z  proponowanym przez organizację przedsięwzięciem oraz potwierdzenie   
      że wnioskodawca ma odpowiedni potencjał (np. własną bazę lokalową, profesjonalną  
      kadrę) do zrealizowania zadania, na które stara się uzyskać wsparcie finansowe. Organ  
      wystawiający rekomendacje może również zdeklarować w miarę istniejących możliwości,  
      swoje wsparcie finansowe bądź organizacyjne dla proponowanego projektu;  
 
• Oferta wraz z załącznikami powinna być kompletna, podpisana, przez co najmniej  
      2 osoby statutowo upoważnione przez instytucję/organizację do składania oświadczeń    
      woli w jej imieniu ze skutkami o charakterze finansowym tych oświadczeń oraz opatrzona  
      pieczęcią firmową organizacji; 
 
• Oferty sporządzone wadliwie, bądź niekompletne, co do wymaganego zestawu  

dokumentów, jak również oferty na działania wykraczające poza przyjęte przez Samorząd 
Województwa Świętokrzyskiego priorytety nie będą rozpatrywane; 
 

•   Zlecenie zadania w drodze konkursu następuje na zasadzie wyboru najkorzystniejszej 
oferty spełniającej w jak najszerszym stopniu stawiane wymogi, z uwzględnieniem 
przepisów ustawy o zamówieniach publicznych; 

 
• Decyzję o przyznaniu dofinansowania podejmuje Zarząd Województwa Świętokrzyskiego 

po zapoznaniu się z protokołem sporządzonym przez Komisję Konkursową oraz opinią 
Wojewódzkiej Społecznej Rady do Spraw Osób Niepełnosprawnych w sprawach 
dotyczących osób niepełnosprawnych; 

 
•   Podstawą do sporządzenia umowy jest Uchwała Zarządu Województwa Świętokrzyskiego  
      w sprawie podziału środków finansowych przeznaczonych na wspieranie i powierzanie  
      zadań publicznych NGOs; 
 
•  W przypadku pozytywnej czy negatywnej decyzji, co do przyznania środków,  
     odpowiednio ubiegające się o nie podmioty, powiadomione zostaną pismem urzędowym;  
 
• Podmioty zakwalifikowane do współpracy zostaną powiadomione pisemnie o terminie  

i miejscu zawarcia stosownej umowy między stronami tj. między województwem  
a ubiegającym się podmiotem, która to stanowić będzie podstawę do wypłacenia 
przyznanej kwoty;  
 



 24

• Umowa zostanie sporządzona według wzoru określonego Rozporządzeniem Ministra 
Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 października 2003 r. w sprawie wzoru 
oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania 
publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania; 

 
• Umowa ta precyzować będzie szczegółowe warunki wykorzystania i rozliczenia dotacji tj. 

szczegółowy opis zadania i termin jego wykonania, wysokość środków finansowych 
przekazanych na realizację zadania i tryb płatności, tryb kontroli wykonywania zadania, 
sposób rozliczenia przyznanych środków oraz zasady zwrotu niewykorzystanych 
środków; 

 
• Umowa, o której mowa powyżej wymaga formy pisemnej pod rygorem nieważności; 
 
• Umowa o powierzenie zadania publicznego może być zawarta na czas realizacji zadania 

lub na czas określony, nie dłuższy niż 3 lata; 
 
•  Po zawarciu umowy, przyznane środki finansowe zostaną przekazane poszczególnym  
    wnioskodawcom na rachunek bankowy, wskazany w przedłożonej ofercie współpracy,      
    zgodnie z warunkami określonymi w umowie; 
 
•  Przyznane środki nie mogą być przeznaczone na finansowanie kosztów stałej działalności  
    podmiotu ubiegającego się o dofinansowanie jak również na zakup i zadania inwestycyjne  
    oraz prace remontowo budowlane, a także na pokrycie wierzytelności i zobowiązań      
    podmiotu nie związanych z realizacją dofinansowanego zadania; 
 
•  Wnioskodawca może uwzględnić w kalkulacji kosztów zadania wydatki przewidziane  

na obsługę tego zadania, w kwocie nie większej niż 10% wnioskowanej dotacji; 
 
• Wysokość przyznanej kwoty uzależniona będzie od rangi, zasięgu i kosztów całkowitych 

przedsięwzięcia oraz wysokości środków w budżecie województwa przeznaczonych na 
zlecanie zadań organizacjom pozarządowym;  

 
• Podmiot, któremu zlecono zadanie publiczne zobowiązany jest do wydatkowania środków 

przyznanych z budżetu Województwa Świętokrzyskiego zgodnie z zasadami ujętymi  
w art.25 ust.2 ustawy z dnia 26 listopada 1998 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2003 r., 
Nr 15,poz.148 z późn. zm.) oraz z ustawą z dnia 10 czerwca 1994 r. o zamówieniach 
publicznych (Dz. U. z 2002 r. Nr 72, poz. 664 z późn. zm.); 

 
• Wykorzystanie przyznanych środków będzie monitorowane, oceniane i rozliczane przez 

właściwy do zakresu przedmiotowego współpracy Departament UMWŚ; 
 
•  W trakcie realizacji zadania możliwe jest dokonywanie uzasadnionych zmian zakresu 

merytorycznego i finansowego na wniosek zleceniobiorcy, złożony przed dokonaniem 
zmian; 

• Wszelkie zmiany wymagają akceptacji zleceniodawcy oraz formy pisemnej w postaci 
aneksu do umowy; 

 
• Dochody uzyskane w trakcie realizacji zadania mogą być przeznaczone wyłącznie na 

realizację zleconego zadania publicznego; 



 25

 
• Środki niewykorzystane przez wnioskodawcę lub wydatkowane niezgodnie  

z przeznaczeniem podlegają zwrotowi na konto Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Świętokrzyskiego w Kielcach, w terminie 7 dni od dnia wystąpienia z żądaniem zwrotu 
wraz z ustawowymi odsetkami liczonymi jak od należności podatkowych za okres 
pozostawania środków w dyspozycji wnioskodawcy; 

 
• Zleceniodawca może odstąpić od pobrania ustawowych odsetek, jeżeli niewykorzystana 

kwota wynika z oszczędnych nakładów na realizację zadania określonego w umowie 
zawartej między stronami; 

 
• W przypadku stwierdzenia niedotrzymania warunków umowy lub też wykonania zadania  

z nienależytą starannością oferta współpracy składana przez podmiot, u którego 
stwierdzono uchybienia podlega wykluczeniu w następnym postępowaniu konkursowym; 

 
• Realizując programy rynku pracy Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach stosuje procedury 

określone jako obowiązujące we właściwych dokumentach programowych, co może 
wykluczyć formy współdziałania z NGOs przyjęte jako standardowe dla Samorządu 
Województwa Świętokrzyskiego. 

3. Kryteria oceny ofert współpracy: 
Lp. Kryteria oceny 
1. Dotyczące oferenta 

 
1.1. Wymogi formalne (statut, wypis z rejestru sądowego oraz sprawozdanie 

merytoryczne i finansowe z działalności za miniony okres) - brak wymaganej 
dokumentacji powoduje dyskwalifikację oferty współpracy. 

1.2. Pozytywnie oceniona współpracą z samorządem województwa tj. rzetelne 
i terminowe wykonywanie zadań zleconych w latach poprzednich, szczególnie 
w przypadku zadań kontynuowanych. 
 

1.3. Premiowanie organizacji startujących wymagających wzmocnienia 
1.4. Zasoby do realizacji przedsięwzięcia 
1.4.1. Rzeczowe 

 
1.4.2. Kadrowe � profesjonalizm osób zaangażowanych w projekt, wkład pracy 

wolontariuszy 
 

1.4.3. Finansowe 
2. Dotyczące oferty współpracy 
2.1. Zgodność zawartości merytorycznej oferty z priorytetami polityki regionalnej 

samorządu województwa i priorytetami współpracy na dany rok budżetowy 
 

2.2. Treści merytoryczne dotyczące zdefiniowania problemu i proponowanego 
sposobu jego rozwiązania 
 

2.3. Planowana ewaluacja oraz monitorowanie realizowanych zadań 
2.4. Zasięg terytorialny efektu oddziaływania 
2.5. Kalkulacja kosztów tj. prawidłowość montażu finansowego w odniesieniu do 

zakresu rzeczowego 



 26

2.6. Liczba podmiotów uczestniczących w finansowaniu projektu 
2.7. Innowacyjność projektu 
2.8. Perspektywa kontynuacji projektu 
2.9. Rekomendacje jednostek samorządów terytorialnych dotyczące oferty 

współpracy. 
 

 
• Kryteria oceny spełniania warunków  nie podlegają zmianie w toku postępowania 

konkursowego; 
• Właściwy pod względem merytorycznym do zakresu współpracy Departament UM może 

zastosować inne kryteria oceny ofert współpracy, stosowne do specyfiki zadania 
konkursowego, pod warunkiem, że zostaną podane do publicznej wiadomości  
w komunikacie o konkursie ofert;  

• Samorząd Województwa Świętokrzyskiego zastrzega sobie prawo żądania innych, nie 
wymienionych w programie dokumentów dotyczących wiarygodności podmiotowej  
i przedmiotowej współpracy.  

 
VII. Zasady realizacji programu. 
 
• Zasada pomocniczości � samorząd województwa respektując odrębność  

i suwerenność zorganizowanych wspólnot obywateli, uznaje ich prawo do samodzielnego 
definiowania i rozwiązywania problemów, w tym należących także do sfery zadań 
publicznych i w takim zakresie na zasadach określonych w stosownych aktach 
normatywnych wspiera ich działalność. 

• Zasada niezależności � władze samorządowe i organizacje społeczne nie pretendują  
do narzucania sobie nawzajem zadań, szanując swoją autonomię zgłaszają wzajemne 
propozycje i deklarują gotowość wysłuchania podobnych propozycji z drugiej strony,  
stąd dopuszcza  się trzy zróżnicowane formy wsparcia finansowego; 

• Zasada finansowania przedmiotowego � środki finansowe z programu są przyznawane 
na przedsięwzięcia spójne z priorytetami współpracy, a nie dla określonych podmiotów; 

• Zasada wspierania podmiotowego � podmiotowo do konkretnych organizacji są       
      skierowane pozafinansowe formy pomocy: konsultacje, szkolenia, ułatwianie kontaktów     
      społecznych,  rekomendacje i gwarancje; 
• Zasada korzyści publicznej � pierwszeństwo w dostępie do środków programu mają  
      zadania, których pozytywne skutki będą dotyczyły możliwie szerokiego grona       
      mieszkańców województwa, lub które w inny sposób będą realizować ważną korzyść   
      publiczną; 
• Zasada pozyskiwania dodatkowych środków � Samorząd Województwa 
Świętokrzyskiego preferuje te podmioty, które stosują zasadę współfinansowania danego 
przedsięwzięcia tj. w montażu finansowym zgłoszonej oferty współpracy wykazują 
zobowiązania własne i innych sponsorów. Zobowiązania winny być potwierdzone 
dokumentem o stanie dochodów organizacji za wsteczny okres działalności.  

• Zasada partnerstwa � organizacje pozarządowe na zasadach i formach określonych  
w ustawach uczestniczą w identyfikowaniu i definiowaniu problemów,  
których rozwiązywanie stanowi przedmiot zadań publicznych, w wypracowywaniu 
sposobów wykonywania zadań publicznych przez właściwy organ administracji 
publicznej, a także w wykonywaniu tych zadań; 



 27

• Zasada efektywności � organy administracji publicznej przy zlecaniu organizacjom 
pozarządowym do realizacji zadań publicznych dokonują wyboru najefektywniejszego 
sposobu wykorzystania środków publicznych, przestrzegając zasad uczciwej konkurencji 
oraz z zachowaniem wymogów określonych w art. 28 ust. 3 ustawy o finansach 
publicznych; 

• Zasada uczciwej konkurencji i jawności- organy administracji publicznej udostępniają 
współpracującym z nimi organizacjami pozarządowymi informacje o zamiarach, celach  
i środkach przeznaczonych na realizację zadań publicznych, w których możliwa jest 
współpraca z tymi organizacjami.  

VIII. Monitorowanie i ewaluacja współpracy z organizacjami        
pozarządowymi. 

 
Monitoring jest procesem, który ma na celu analizowanie stanu zaawansowania      

zaplanowanych działań i ich zgodności z oczekiwanymi efektami. W ramach 
niniejszego programu współpracy monitorowane będą zadania o charakterze 
długoterminowym. 

1. Ocena realizacji niniejszego programu w ramach pomocy finansowej. 
 

! Samorząd Województwa Świętokrzyskiego podaje do publicznej wiadomości  
     informację o zleconych w danym roku budżetowym zadaniach i związanych z tym  
     kosztach, uwzględniając wielkości środków przekazanych podmiotom pożytku  
     publicznego zakwalifikowanym do współpracy; 
! Samorząd Województwa Świętokrzyskiego ma prawo do kontroli realizacji wspieranego 

lub powierzonego zadania, zarówno w trakcie trwania jak i po jego realizacji;  
! Samorząd województwa za pośrednictwem osób upoważnionych, delegowanych  

  z poszczególnych departamentów UMWŚ dokonuje kontroli i oceny realizacji zleconych          
     zadań, w szczególności w zakresie: stanu realizacji umowy; efektywności, rzetelności oraz  
     jakości wykonania zleconych zadań według wskaźników wytypowanych w przedłożonej  
     ofercie współpracy; prawidłowości wykorzystania przyznanych środków publicznych;  
     właściwego prowadzenia dokumentacji przewidzianej w przepisach prawa ewentualnie  
     postanowieniach umowy; 
! Kontrola realizacji zleconego zadania odbywa się poprzez analizę dokumentacji związanej  
      z wykonaniem zleconego zadania pod względem merytorycznym oraz finansowym  
      do przyznanej kwoty  lub też wizytację wybranych przedsięwzięć; 
! Zleceniobiorcy zobowiązani są do prowadzenia wyodrębnionej ewidencji finansowo � 

księgowej środków publicznych otrzymywanych na realizację poszczególnych zadań; 
! Podmioty, które otrzymały pomoc finansową przedstawiają sprawozdanie merytoryczne   

   i  finansowe z wykonania zadań publicznych,  w terminie 30 dni po upływie okresu na     
      który zawarta była umowa, nie dłuższym niż do 15 listopada danego roku budżetowego,  
     według wzoru określonego Rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki  
     Społecznej z dnia 29 października 2003 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania  
     publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru  
     sprawozdania z wykonania tego zadania; 
! Okresem sprawozdawczym jest rok budżetowy; 

 
! Terminy sporządzania sprawozdań merytorycznych i finansowych określone będą   

  w umowach; 
 
! Wnioskodawcy, którzy otrzymają dofinansowanie zobowiązani są do zamieszczenia  



 28

informacji o współpracy z samorządem województwa w materiałach promocyjnych, 
informacyjnych i wydawniczych oraz w kontaktach z mediami dotyczących 
realizowanego przedsięwzięcia, poprzez umieszczanie nazwy i symboli Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego oraz informacji o środkach 
pozyskanych z budżetu Województwa; 
 

! Na podstawie wyników kontroli departamenty, w których zawierano umowy na realizację  
     określonych zadań, po zakończeniu każdego roku budżetowego przygotowują raporty   
     cząstkowe, które będą stanowiły materiał do opracowania raportu zbiorowego.  
2. Ocena realizacji niniejszego programu w ramach pomocy   
     pozafinansowej.  

 Ocena współpracy pozafinansowej samorządu województwa z  NGOs dokonywana  
będzie również przez właściwe merytorycznie departamenty, poprzez opis realizowanych 
zadań z uwzględnieniem zestawu wskaźników wytypowanych i zaprezentowanych 
stosownie do działań określonych w tabeli.  

 
3. Kompleksowa ocena realizacji Programu Współpracy Samorządu  
     Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi. 
 Dokonywana będzie w oparciu o zbiorowy raport końcowy przedkładany Sejmikowi 
Województwa Świętokrzyskiego po zakończeniu każdego roku budżetowego. Zakres 
przedmiotowy raportu zawierać będzie dwie części adekwatne do przyjętych form współpracy 
tj. finansowej i pozafinansowej oraz informację o działaniach promocyjnych ze strony NGOs 
na rzecz Samorządu Województwa Świętokrzyskiego. W części dotyczącej wsparcia 
finansowego działań  NGOs  należy uwzględnić: 
  
! wykaz zadań skategoryzowanych według działań sektorowych, dofinansowanych  

  z budżetu województwa;  
! wielkość wydatków finansowych z budżetu województwa poniesionych z tytułu zawarcia       
    umów; 
! wielkość środków finansowych zaangażowanych przez NGOs na realizację zleconych  
    zadań publicznych;  
! terminy zakończenia realizacji zadań;  
! ocenę stopnia realizacji celów zdefiniowanych w przedkładanych wnioskach w odniesieniu     
     do priorytetów współpracy określonych przez Samorząd Województwa Świętokrzyskiego; 
! opis problemów zaistniałych przy realizacji umów.  
 
 Ocena współpracy pozafinansowej monitorowana będzie według zapisów 
tabelarycznych, przy zastosowaniu wytypowanych wskaźników, stanowić będzie sumę 
działań z poszczególnych departamentów UMWŚ. 
 
IX. Przepisy przejściowe. 
1. Zgodnie z art. 2. ustawy z dnia 19 grudnia 2003 r. o zmianie ustawy o rehabilitacji 
     zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz ustawy  
     � Przepisy wprowadzające ustawę o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
     (Dz. U. Nr 228, poz. 2262) Samorząd Województwa Świętokrzyskiego zleca realizację  
     zadań publicznych w sferach określonych niniejszym programem, w trybie określonym  
     Uchwałą Nr IX/138/99 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 30 sierpnia  
     1999  r. w sprawie określenia trybu postępowania o udzielenie dotacji z budżetu  



 29

     województwa, sposobu jej rozliczania oraz kontroli wykonywania zleconego zadania  
     i Uchwałą Nr XII/201/2000 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 13 marca   
     2000 r. zmieniającą uchwałę w sprawie określenia trybu postępowania o udzielenie dotacji  
     z budżetu województwa, sposobu jej rozliczania oraz kontroli wykonywania zleconego      
     zadania, do dnia 1 czerwca 2004 r.. 
 
2. Porozumienia i umowy wieloletnie zawarte przez Województwo Świętokrzyskie przed  
    wejściem w życie Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
    i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 873) zachowują swoją moc.



 30 

IX. Tabelaryczna prezentacja programu. 
Cel Zadanie Podmioty 

realizujące 
zadania 

Wskaźniki 
/na poziomie do zadań/ 

 
I. Pozyskanie    
   głębszej wiedzy 
   o trzecim     
   sektorze  
   i zrozumienie     
   jego  specyfiki  
   na szczeblu  
   wojewódzkim,  
   powiatowym  
   i gminnym. 
 

1. Inwentaryzacja zasobów    
     instytucjonalnych organizacji     
     pozarządowych funkcjonujących  
    w Województwie Świętokrzyskim: 
 
a) zidentyfikowanie liczby organizacji     
     pozarządowych działających   

w  konkretnych obszarach aktywności    
    obywatelskiej; 
 
b)dokonanie klasyfikacji  działających    

     podmiotów według  możliwych     
     prawnych  form  organizacyjnych, 
     ze względu na  terytorialny  zasięg   
    działania (gmina, powiat, województwo,    
     kraj, podmioty  międzynarodowe) oraz  
     miejsce lokalizacji; 
 
c) ocena dynamiki przyrostu liczby    

     rejestrowanych stowarzyszeń i fundacji; 
 
d) ocena rozkładu terytorialnego   

     organizacji w województwie; 
     
e) opracowanie mapy liczebności    

     organizacji pozarządowych zarejestrowa-   
     -nych w województwie  świętokrzyskim; 

 
Samorząd Województwa 
Świętokrzyskiego: 
• Departament Zdrowia 

i Polityki Społecznej �
Oddział Polityki 
Zdrowotnej  
i Społecznej  

 
przy współpracy  
z instytucjami 
zewnętrznymi: 
 
• Urząd statystyczny 
• Oddział Centralnej 

Informacji Krajowego 
Rejestru Sądowego  
w Kielcach 

• Samorządy terytorialne 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Liczba organizacji 
pozarządowych 
funkcjonujących na terenie 
województwa ogółem; 
•  Liczba organizacji 
pozarzadowych według 
określonych form 
organizacyjnych; 
• Liczba organizacji 
pozarządowych 
działających  
w określonych dziedzinach 
aktywności społecznej; 
• Liczba organizacji 
pozarządowych 
działających  
w poszczególnych 
gminach; 
• Liczba organizacji 
pozarządowych 
działających  
w poszczególnych  
powiatach; 

 
 
 
 



 31 

f) ocena uczestnictwa organizacji   
      pozarządowych funkcjonujących  
      na  terenie województwa  
      w porozumieniach  regionalnych,   
      krajowych, branżowych i zagranicznych; 
 
g)rozpoznanie problemów organizacji  

    Pozarządowych dla określania  
    kierunków współpracy: finansowych,  
    dotyczących utrzymania podstawowej  
    infrastruktury lokalowej i technicznej,  
   ewentualnych trudności w pozyskiwaniu    
   wolontariatu, niedoborów kadrowych  
   w  gronie liderów o umiejętnościach  
   organizatorskich oraz innych ograniczeń  
   w realizacji celów statutowych. 
 
2. Utworzenie banku danych 
   o organizacjach pozarządowych    
    działających w sferze polityki społecznej 
    na terenie Województwa  
    Świętokrzyskiego: 
 
a) stworzenie internetowej lokalnej bazy     

według standardów statystycznych  
   Stowarzyszenia Klon/Jawor (baza CIS); 
 
b) zawarcie umowy porozumienia  

ze Stowarzyszeniem Klon/Jawor  
       lub inne rozwiązania alternatywne 
       w przedmiotowej sprawie. 

 
 
 
 
 
 

•   Liczba organizacji  
    pozarządowych  
    przynależnych do struktur 
     federacyjnych; 
• Wyniki badań 

ankietowych dotyczące 
problemów związanych  
z działalnością NGOs; 

• Wydatki samorządów 
terytorialnych 
na współpracę  
z organizacjami 
pozarządowymi,  
w tym wykazane  
w bilansach środków  
i potrzeb instytucji 
pomocy społecznej; 

• Liczba umów zawartych 
na utworzenie banku 
danych o organizacjach 
pozarządowych  

   działających w sferze  
    polityki społecznej  
    na terenie Województwa 

     Świętokrzyskiego; 
• Liczba organizacji 

pozarządowych 
znajdujących się  
w wojewódzkim banku 
danych wraz  
z informacją o ich 
działalności; 



 32 

• Wydatki finansowe  
z budżetu samorządu 
województwa  
z tytułu zawarcia umowy 
na utworzenie 
internetowej lokalnej 
bazy danych. 

  
3. Określenie podstawowych  
    potencjałów funkcjonujących  
    organizacji (wykonanie badań     
    ankietowych): 
a) opis struktury zasobów ludzkich:  
 
• liczebność organizacji-płatni 

pracownicy � etaty zatrudnienia 
(umowa o pracę, umowa o dzieło, 
umowa zlecenie);  

• członkowie;  
• udział wolontariuszy � liczba i typ 

działań;  
• ocena jakościowa kadr; 
 

b) oszacowanie przychodów organizacji  
      oraz ocena udziału różnych źródeł     
      finansowania działalności organizacji 
( publicznych, prywatnych, społecznych); 
 
c) ocena bazy lokalowej i wyposażenia 

technicznego tj. w jakim stopniu  
organizacje dysponują zasobami 
własnymi, a w jakim użyczonymi? 

 
  

 
• Liczba osób 

przynależnych do 
organizacji 
pozarządowych 
wykazana według 
przytoczonych 
zmiennych; 

• Wysokość dochodów 
organizacji 
pozarządowych; 

• Wielkość środków 
finansowych 
zaangażowanych  
z budżetu organizacji 
pozarządowych 
 na realizację zleconych 
zadań publicznych; 

• Wielkość środków 
finansowych z różnych 
źródeł zewnętrznych, 
zaangażowanych 
w działalność organizacji 
pozarządowych; 

 



 33 

  • Liczba organizacji 
pozarządowych 
posiadających własną 
bazę materialną do 
działalności statutowej; 

• Liczba organizacji 
pozarządowych 
prowadzących 
działalność statutową na 
bazie użyczonej lub 
wynajętej. 

 
II. Zwiększenie  
     możliwości  
     udziału  
     mieszkańców    
     województwa  
     w   tworzeniu  
     i realizacji    
     lokalnej oraz  
     regionalnej  
     polityki  
     społecznej. 
 
 

1.Wdrażanie do praktyki współpracy  
z NGOs ustanowionego prawa 
regionalnego oraz nowych rozwiązań 
ustawowych. 

 
2. Sformułowanie kalendarza spotkań  
     z liderami organizacji  pozarządowych    
     z określeniem celów spotkań.  
   
3. Tworzenie listy usług społecznych   
     potrzebnych mieszkańcom   
     województwa, które będą    
     wyselekcjonowane i przyjmowane  
     przez samorząd województwa jako   
     zadania własne, zlecane do  
     wykonania organizacjom. 
 
4.  Konsultowanie z NGOs  decyzji    
     podejmowanych przez władze  
     samorządowe, dotyczących określania  

Samorząd Województwa 
Świętokrzyskiego: 
• Departament Zdrowia 

i Polityki Społecznej  
• Departament Rozwoju 

Regionalnego  
i Współpracy  
z Zagranicą 

 
• Inne departamenty 

podejmujące decyzje  
w tym zakresie 

 
• Wojewódzka 

Społeczna Rada  
Do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych 

• Liczba organizacji 
pozarządowych  
współpracujących  
z samorządem 
województwa; 

 
• Liczba spotkań odbytych 

z organizacjami 
pozarządowymi  
w celu społecznych 
konsultacji decyzji 
podejmowanych przez 
samorząd województwa; 

 
• Liczba zadań 

wyznaczonych  
do realizacji przez 
organizacje pozarządowe 
w ramach umowy 
porozumienia; 



 34 

     potrzeb wspólnoty samorządowej ,  
     definiowania zadań służących ich  
     zaspokojeniu oraz oceny ich  
     wykonania. 
 
5. Zaproszenie organizacji pozarządowych  
    do współtworzenia strategii rozwoju      
    regionalnego. 

 
  6. Uwzględnianie organizacji  
     pozarządowych w przetargach  
     na wykonywanie zadań samorządu    
     województwa. 
 
7. Organizowanie regionalnego lobbyingu  
    w celu wyeliminowania barier  
    biurokratycznych i formalnoprawnych -   
    spotkania liderów organizacji  
    z  parlamentarzystami Regionu   
    Świętokrzyskiego. 
 

 8. Opracowanie i wdrażanie projektów  
z zakresu promowania 
 i upowszechniania wiedzy o NGOs 
skierowanych do administracji publicznej 
i do obywateli w celu tworzenia 
przyjaznego im klimatu. 

 
9. Animowanie rozwoju organizacji  
      pozarządowych na obszarach o niskiej  
     aktywności obywatelskiej, jako  
     znaczących potencjałów ludzkich  

 
 
 
• Liczba organizacji 

pozarządowych 
uczestniczących  
w przetargach 
publicznych ogłaszanych 
przez samorząd 
województwa; 
 

• Liczba spotkań liderów 
organizacji 
pozarządowych  
z parlamentarzystami 
Regionu 
Świętokrzyskiego; 

 
• Liczba projektów 

upowszechniających 
działalność organizacji 
pozarządowych; 

 
• Liczba uczestników tych 

projektów; 
 
• Wzrost liczby 

organizacji 
pozarządowych  
na obszarach  
o najniższej aktywności  

     społecznej; 



 35 

     i materialnych  w rozwiązywaniu   
     problemów społecznych oraz      
     stymulowanie lokalnych porozumień; 
 
10. Inicjowanie i organizowanie akcji 

charytatywnych. 
 
11. Podjecie działań na rzecz utworzenia 
      w  powiatach Powiatowych Centrów  
      Wolontariatu, które inspirowałyby  
      rozwój wolontariatu stosownie do  
       lokalnych potrzeb.   
 
12. Rozwijanie rzecznictwa NGOs  
      w strukturach  samorządowej    
      administracji wojewódzkiej. 
 
13. Organizowanie konkursów na  
       najlepsze i najefektywniejsze   
      programy na rzecz rozwiązywania  
      istotnych problemów  społecznych. 
 
 
 
14. Zawieranie umów na świadczenie  
      niezbędnych usług publicznych. 
 
 
 
 
 
 

• Liczba nowych akcji 
charytatywnych; 

• Liczba wolontariuszy 
działających na terenie 
poszczególnych 
powiatów; 

• Liczba powołanych 
centrów wolontariatu; 

• Liczba instytucji  
i organizacji szkolących 
wolontariuszy; 

• Liczba przeszkolonych 
wolontariuszy; 

• Liczba ofert współpracy 
zgłoszonych przez 
organizacje 
pozarządowe; 

• Liczba umów 
zawieranych  
z organizacjami 
pozarządowymi przez 
samorządy gminne  
i powiatowe; 

• Liczba osób 
stanowiących 
przedstawicielstwo 
organizacji 
pozarządowych  
w strukturach samorządu 
województwa; 

 
 



 36 

 
 
15. Kontrolowanie merytoryczne działań  
      finansowanych przez samorząd  
      województwa realizowanych przez  
      instytucje trzeciego sektora  
      i kontrolowanie prawidłowości  
      wykorzystania przekazanych środków. 

• Liczba umów zawartych 
na realizację zadań 
własnych samorządu 
województwa  
w określonych 
dziedzinach; 

• Wydatki finansowe  
z budżetu samorządu 
województwa  
z tytułu zawartych 
umów; 

• Liczba wykonanych 
kontroli w zakresie 
realizacji zleconych 
zadań publicznych; 

 
III. Wspieranie  
       rozwoju       
instytucjonalnego     
NGOs 
funkcjonujących  
na terenie  
Województwa     
Świętokrzyskiego, 
w kierunku 
zwiększenia  
ich potencjału  
i efektywności  
w działaniach 
prospołecznych. 

1. Rozwijanie różnorodnych form     
      współpracy: 
 
a) stwarzanie możliwości korzystania  

z informacji posiadanych przez 
samorząd województwa; 

 
b) stwarzanie możliwości korzystania  

z wiedzy i doświadczeń ekspertów 
samorządowych; 

 
c) stwarzanie możliwości korzystania 

 z kanałów promocyjnych samorządu 
województwa; 

 
 

Samorząd Województwa 
Świętokrzyskiego: 
 
• Departament Zdrowia 

i Polityki Społecznej 
 
• Inne departamenty 

podejmujące decyzje  
w tym zakresie 

 
• Wojewódzka 

Społeczna Rada  
Do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych 
 

• Liczba organizacji 
pozarządowych 
korzystających  
z informacji; 

• Liczba organizacji 
pozarządowych, które 
otrzymały rekomendację 
samorządu województwa 
z tytułu podejmowania 
inicjatyw pomocowych; 

 
 
 
 
 
 



 37 

 d) dostarczenie wiedzy o prywatnych 
fundacjach międzynarodowych; 

 
e) udzielanie przez samorząd 

województwa rekomendacji 
organizacjom pozarządowym 
podejmującym inicjatywy pomocowe  
na rzecz mieszkańców województwa  
z funduszy zewnętrznych- krajowych  
i zagranicznych; 

 
f) udostępnianie infrastruktury społecznej 

posiadanej przez samorząd 
województwa dla potrzeb organizacji 
np. lokale do prowadzenia szkoleń  
i konferencji; 

 
g) edukacja liderów organizacji 

pozarządowych i wolontariuszy  
w dziedzinie możliwości działania  
w strukturach obywatelskich, między 
innymi w zakresie; 
• pozyskiwania funduszy, 
• wiedzy związanej z dziedziną polityki 

społecznej, 
• zagadnień formalno-prawnych 

związanych, z funkcjonowaniem 
organizacji, 

• w zakresie budowania wizerunku 
organizacji , promocji  
w środowiskach lokalnych, 
współpracy z mediami,  

• Liczba programów 
zgłoszonych  
do konkursów 
ogólnokrajowych przy 
rekomendacji Urzędu 
Marszałkowskiego 
Województwa 
Świętokrzyskiego; 

• Liczba organizacji 
pozarządowych, które 
skorzystały  
z infrastruktury 
samorządu województwa
 i liczba tych zdarzeń; 

• Liczba szkoleń 
zorganizowanych dla 
liderów organizacji 
pozarządowych; 

• Liczba uczestników tych 
szkoleń;  

• Liczba przeszkolonych 
wolontariuszy; 

• Wydatki finansowe  
z budżetu samorządu 
województwa  
z tytułu odbytych 
szkoleń; 

• Liczba zorganizowanych 
kampanii w celu 
wdrożenia 
innowacyjnych 
projektów 



 38 

        zdolności organizowania sponsoringu   
        krajowego i zagranicznego, 

• metod i sposobów prowadzenia akcji 
charytatywnych; 

• finansowania � księgowość, 
zarządzanie finansami, 

• umiejętności interpersonalnych, 
• stosowania nowoczesnych technologii 

informatycznych, 
• pozyskiwania i organizowania pracy 

wolontariuszy, 
• zarządzania zasobami ludzkimi, 
• zarządzania programami organizacji, 

np. opanowanie umiejętności aplikowania  
po granty lokalne, narodowe  
i międzynarodowe; 
 
h) pomoc i wsparcie w poszukiwaniu 

alternatywnych źródeł finansowania � 
np. organizowanie kampanii na rzecz 
określonych projektów; 

 
i) systematyczna współpraca z mediami  

w celu przygotowania materiałów 
promujących działalność NGOs; 

j) umożliwianie dostępu do informacji  
o projektach aktów prawnych; 

 
k) aktywizowanie współpracy NGOs  

z agendami rządowymi np.  
z Krajowym Biurem ds. 
Przeciwdziałania Narkomanii, 

zaproponowanych przez 
NGOs; 

• Liczba projektów dla 
których zorganizowano 
kampanie; 

• Liczba artykułów 
prasowych 
upowszechniających 
najciekawsze 
rozwiązania; 

• Liczba organizacji 
pozarządowych 
współpracujących 
ze stroną rządową; 

• Liczba projektów 
wdrażanych przez NGOs 
przy udziale 
administracji rządowej; 

• Wydatki z budżetu 
państwa na współpracę  
z organizacjami 
pozarządowymi; 

• Liczba NGOs, którym 
przyznano nagrodę 
Marszałka 
Województwa; 

• Wydatki finansowe  
z budżetu Samorządu 
Województwa  
z tytułu przyznania 
nagród;  

 



 39 

Państwową Agencją Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i innymi. 

 
 
2. Sporządzanie okresowych sprawozdań    
     z realizacji zadań ujętych w bilansach     
     potrzeb jak i w strategii rozwoju. 
 
3.  Współpraca z Wojewódzkim Centrum    
      Wolontariatu  w zakresie realizacji  
      programów szkoleń. 
 
4. Inicjowanie tworzenia przy  
     organizacjach pozarządowych     
     lokalnych punktów pracy dla  
     wolontariuszy. 
 
5. Nagradzanie najbardziej aktywnych 

organizacji  pozarządowych 
działających na rzecz mieszkańców 
Województwa Świętokrzyskiego. 

 
6. Organizowanie sympozjów  

i konferencji na temat roli NGOs  
w demokratycznym układzie sił 
społecznych.  

 
 
 
 
 
 

 
• Liczba zorganizowanych 

konferencji i sympozjów.



 40 

IV. Zwiększenie  
       możliwości    
       dopływu   
       środków   
       pochodzących  
       z funduszy UE 
       na działalność  
       statutową   
       NGOs oraz  na   
       treningi i szkolenia  
       wolontariuszy . 

1. Kreowanie proeuropejskiego  
    wizerunku organizacji pozarządowych  
    funkcjonujących na terenie województwa: 
 
a) sukcesywna profesjonalizacja NGOs; 
 
b) propagowanie idei federalizacji wśród   

     NGOs  funkcjonujących na  terenie        
     województwa:  
• pomoc w tworzeniu związków 

regionalnych, 
• zachęcanie do uczestnictwa w związkach 

ogólnokrajowych, 
• motywowanie do koncentracji aktywności 

NGOs w porozumieniach branżowych - 
działanie organizacji parasolowych   (np.  
działania przeciwko ubóstwu, działania na 
rzecz kobiet, działania na rzecz osób 
niepełnosprawnych, działania na rzecz 
bezdomnych) , 

• inspirowanie tworzenia platform 
wspólnych działań, 

• organizowanie forum dyskusji;  
 
c) promowanie współpracy  
    międzynarodowej w kierunku   
    wchodzenia w europejskie sieci NGOs; 
 
d) udostępnianie wiedzy o europejskich 

sieciach NGOs; 
 
 

 
Samorząd Województwa 
Świętokrzyskiego: 
• Departament Zdrowia 

i Polityki Społecznej  
• Departament Rozwoju 

Regionalnego  
i Współpracy  
z Zagranicą 

 

• Liczba organizacji 
pozarządowych 
działających  
w wymienionych 
strukturach złożonych; 

 
• Liczba spotkań odbytych 

z przedstawicielami 
partnerów zagranicznych 
zainteresowanych 
współpracą;  

• Liczba organizacji 
uczestniczących w tych 
spotkaniach; 

• Liczba podpisanych 
umów o współpracy 
zagranicznej; 

• Liczba organizacji 
pozarządowych 
współpracujących  
z NGOs z państw UE; 

• Liczba inicjatyw 
organizacji 
pozarządowych 
podjętych w wyniku 
współpracy zagranicznej 
samorządu 
województwa; 

• Liczba szkoleń odbytych 
w ramach współpracy 
międzynarodowej;  

 



 41 

 e) umożliwianie NGOs korzystania  
  z   kontaktów zagranicznych  samorządu    

   województwa (nawiązywanie kontaktów   
  z zagranicznymi   organizacjami). 

 
2. Przygotowanie NGOs funkcjonujących  
     na terenie Województwa   
     Świętokrzyskiego do absorpcji środków   
     finansowych z funduszy  UE: 
a) dostarczenie wiedzy o formalnych 

instytucjach UE, przedstawicielstwie 
NGOs w centralnych instytucjach oraz  
o podstawowych mechanizmach 
podejmowania decyzji wspólnotowych; 
dla potrzeb współpracy z NGOs tj.:  

 
b) dostarczenie wiedzy o rozwiązaniach 

legislacyjnych UE w przedmiocie 
współpracy z organizacjami 
pozarządowymi;  

 
c) upowszechnianie wiedzy merytorycznej  
    o  instrumentach  pomocy i inicjatywach  
    adresowanych do organizacji   
    pozarządowych, w tym do polskich  
    NGOs;  
 
d) pośredniczenie w wymianie informacji   
    UE � NGOs co pozwoli na szybkie    
   docieranie do informacji o potrzebach 
   i  problemach społecznych oraz szybkie    
   podejmowanie  akcji. 

• Liczba osób 
uczestniczących  
w tych szkoleniach; 

 
• Liczba osób 

uczestniczących  
w spotkaniach na temat 
federalizacji NGOs; 

 
• Liczba NGOs z terenu 

Województwa 
Świętokrzyskiego, które 
korzystają z wsparcia 
finansowego w ramach 
inicjatyw UE; 

 
• Wielkość pozyskanych 
środków przez NGOs  
z funduszy pomocowych 
UE . 



 42

 
Program Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego 

 z Organizacjami Pozarządowymi na rok 2004.  
 

I. Cele i zadania priorytetowe w Strategii Rozwoju Województwa  
jako obszary współpracy:   

 
Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego przyjęta  
i zatwierdzona Uchwałą Nr XIV / 225 / 2000 Sejmiku Województwa 
Świętokrzyskiego z dnia 30 czerwca 2000 roku: 

 
1.  Cel: Rozwój zasobów ludzkich i bezpieczeństwo społeczne.  

    Priorytet: Zapewnienie wysokiej jakości usług publicznych. 
     

2. Cel: Ochrona i racjonalne wykorzystanie zasobów przyrody  
        i dóbr kultury 

            Priorytety:  
•  Tworzenie warunków zrównoważonego rozwoju  

               umożliwiających prawidłowe funkcjonowanie systemów   
               ekologicznych. 

•   Ochrona dziedzictwa kulturowego. 
•   Tworzenie warunków rozwoju kultury, turystyki, sportu, rekreacji. 

 
II. Główne programy Wojewódzkiej Strategii Rozwiązywania  
     Problemów Społecznych na lata 2001 � 2006 jako obszary  
      współpracy:  
 
   Wojewódzka Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata   
    2001 � 2006 przyjęta i zatwierdzona do realizacji Uchwałą  
    Nr XXVIII / 379 / 02 Sejmiku Województwa  Świętokrzyskiego z dnia  
    18 lutego 2002 r., - � Kompleksowy program pomocy osobom 
 i rodzinom dysfunkcjonalnym�. 

 
1.  Przeciwdziałanie patologii społecznej. 
2.  Poprawa warunków życia społecznego i zawodowego osób  

niepełnosprawnych. 
3.  Systemowa pomoc osobom i rodzinom dysfunkcjonalnym. 
4. Wojewódzki Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na lata 2003 � 2005. 
5.  Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2003 � 2005 
     dla Województwa Świętokrzyskiego. 

 
 



 43 

II. Zadania do współpracy finansowej i pozafinansowej z NGOs na rok 2004 
Rodzaj zadań zaplanowanych do współpracy 

Pomoc finansowa 
 

Sfery zadań publicznych 
  określone ustawą z dnia        
  24 kwietnia 2003 r.   
  o  działalności  pożytku   
  publicznego   i wolontariacie 
 

Wysokość 
środków 
publicznych 
przeznaczonych 
na realizację 
zadań w zł. 

Obligatoryjna Fakultatywna 
W roku 2004 udzielane będą dotacje na 
realizację zadań związanych z bezpłatną 
działalnością pożytku publicznego. 

 

 
Pomoc pozafinansowa 

 
Pomoc społeczna, w tym pomoc 
rodzinom i osobom w trudnej 
sytuacji życiowej oraz 
wyrównywaniu szans tych rodzin  
i osób. 

 
 
 
20.000,00 

 
 

 
X 

1. Dotacje celowe na realizację zadań  
    związanych z opieką i wychowaniem  
    dzieci pozbawionych częściowo lub  
    całkowicie opieki rodzicielskiej bądź 
    niedostosowanych społecznie.  
2. Organizowanie wypoczynku i czasu  
    wolnego dla dzieci i młodzieży  
    z rodzin dysfunkcyjnych. 

 
 

 
X 

 
  
 
Ochrona  
i promocja zdrowia. 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
90.000,00 
 
 

 
 

 
 

X 

 
 
1. Dotacje celowe na realizację zadań  
    publicznych z zakresu profilaktyki  
    i  rozwiązywania problemów   
    alkoholowych: 
• Rozwój zatrudnienia socjalnego 

poprzez tworzenie Centrów Integracji 
Społecznej. 

• Rozwój lokalnych systemów wsparcia 
dla ofiar przemocy w rodzinie. 

• Organizowanie wojewódzkich 
kampanii edukacyjnych na temat 
zapobiegania i rozwiązywania 
problemów uzależnień. 

• Programy pomocy psychospołecznej 
dla dzieci z rodzin alkoholowych 
 i środowisk wysokiego ryzyka. 

 

 
 
1. Udostępnianie wiedzy na temat  
       rekomendowanych programów  
       z zakresu  profilaktyki uzależnień. 
 
 
 
 
 
 



 44 

 
 
Działania na rzecz osób     
 niepełnosprawnych. 
 
 

 
1.564.880,00

 
1.  Dofinansowanie 

budowy 
i rozbudowy 
obiektów 
służących 
rehabilitacji. 

 
(według ustawy  
z dnia 27 sierpnia 
1997 r.  
o rehabilitacji 
zawodowej 
 i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych) 

 
 

X 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
1.  Udział w organizacji  
   Targów �REHMED � EXPO�   
    tj. targów rehabilitacji,  

     sanatoriów i uzdrowisk w Centrum  
    Targowym w Kielcach.  
 

 
 
Promocja i organizacja 
wolontariatu. 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
1. Dotacje celowe na realizację zadań  
    z zakresu ochrony zdrowia  
    z udziałem wolontariuszy  
    w/g zapisów prezentowanych      
    powyżej . 
 

 

 
 
1. Organizowanie współpracy  
    zagranicznej. 

 
Upowszechnianie i ochrona praw 
konsumentów. 
 

 
X 

 
X 

 
X 
 
 
 
 

 
 1. Edukacja społeczna przy udziale  
     mediów. 

• Kultura, sztuka, ochrona dóbr 
kultury i tradycji; 

 
• Podtrzymywanie tradycji 

narodowej, pielęgnowanie 
polskości oraz rozwoju 
świadomości narodowej, 

 
 
 
47.000,00 

 
 
 

X 

1. Dotacje celowe na realizację zadań  
    publicznych z zakresu kultury  
    i ochrony dziedzictwa narodowego: 
• Organizowanie i uczestnictwo  

w festiwalach, przeglądach, 
prezentacjach, wystawach, 
konkursach, plenerach i warsztatach 
artystycznych, konferencjach 
 i seminariach, szkoleniach i 

• Zorganizowanie Świętokrzyskiego 
Forum Kulturalnego dla liderów 
organizacji pozarządowych 
działających w sferze kultury i sztuki 
oraz przedstawicieli domów  
i ośrodków kultury z terenu 
Województwa Świętokrzyskiego. 



 45 

obywatelskiej, kulturowej. kursach, targach oraz innych 
imprezach kulturalnych mających 
znaczenie dla rozwoju, 
upowszechniania  
i promocji kultury Województwa 
Świętokrzyskiego; 

• Wydawanie niskonakładowych 
niekomercyjnych publikacji  
i periodyków, książek również  
z wykorzystaniem innych technik 
zapisu niż druk, katalogów, 
albumów, druków ulotnych, nagrań 
fonograficznych i audiowizualnych 
mających znaczenie dla promocji 
kulturalnej Województwa 
Świętokrzyskiego; 

• Prowadzenie badań naukowych, 
dokumentacji i archiwizacji 
dziedzictwa narodowego z terenu 
Województwa Świętokrzyskiego. 

 
 
Upowszechnianie kultury fizycznej 
i sportu. 
 

 
 
 
1.000.000,00

 
 
 

X 

1. Dotacje celowe na realizację zadań   
   publicznych z zakresu kultury  
   fizycznej i sportu: 
• Współzawodnictwo sportowe dzieci 

 i młodzieży z uwzględnieniem 
imprez wojewódzkich, 
makroregionalnych - Ogólnopolskiej 
Olimpiady Młodzieży, Mistrzostw 
Polski Juniorów i Młodzieżowców, 
igrzysk młodzieży szkolnej w relacji 
szkół podstawowych, gimnazjów; 

• Masowe imprezy rekreacyjno � 
sportowe promujące zdrowy styl życia 
w wymiarze wojewódzkim  
i krajowym; 

• Sport osób niepełnosprawnych; 
• Szkolenia i zawody w sportach 

lotniczych z zakresu ratownictwa 

 
 
 

X 



 46 

wodnego; 
• Imprezy sportowe dużej rangi 

promujące Województwa 
Świętokrzyskie; 

• Szkolenia kadr wojewódzkich 
prowadzone przez związki sportowe  
w ustalonych dyscyplinach sportu; 

• Doszkalanie trenerów, instruktorów 
 i sędziów; organizacja 
wojewódzkiego podsumowania 
sezonu sportowego. 

 
 
 

 
 
 
Krajoznawstwo oraz wypoczynek 
dzieci i młodzieży. 

 
 
 
 
50.000,00 

 
 
 
 

X 

1. Dotacje celowe na realizację zadań  
   publicznych z zakresu turystyki: 
• Prace znakarskie na szlakach 

turystycznych/odnowienie istniejących 
szlaków turystycznych oraz 
opracowanie dokumentacji oraz 
wyznakowanie nowych szlaków 
turystycznych/;  

• Masowe imprezy turystyki aktywnej 
 i kwalifikowanej o zasięgu 
międzynarodowym, krajowym 
 i wojewódzkim; 

•  Organizowanie imprez turystyki 
kwalifikowanej dla osób 
niepełnosprawnych; 

• Organizowanie konkursów 
turystycznych; 

• Imprezy turystyczne dużej rangi 
promujące Województwa 
Świętokrzyskie; 

• Szkolenie i doskonalenie kadr  
w zakresie organizacji imprez 
turystyki aktywnej i kwalifikowanej; 

• Opracowanie i wydanie 

 
 
 
 

X 



 47 

niekomercyjnych wydawnictw 
promujących turystykę przyjazdowa 
do Województwa Świętokrzyskiego. 

 
 
Ekologia i ochrona zwierząt oraz 
ochrona dziedzictwa 
przyrodniczego. 

 
 
 
 

X 

 
 
 
 

X 

 
 
 
 

X 

• Opracowanie i wydanie 
kalendarium imprez ekologicznych z 
uwzględnieniem działań organizacji 
ekologicznych; 

• Udział pracownika departamentu  
w komisjach konkursowych, zgodnie  
z sugestiami organizacji wg w/w 
kalendarium; 

• Konsultacje i wymiana informacji  
z organizacjami dotyczące sektorowych 
dokumentów strategicznych oraz 
rozwiązań legislacyjnych. 

 




